
Vladimír Hulpach

BAJEv*.
L E GĚ |fPY
A POyĚSTI
STARÉ
PRAHY

Ilustrace Václav Kabát

Nakladatelství Libri
Praha 2010



OBSAH

Z doby bájné a nejstarší 9
Kdo přišel první a o kamenném stolci Přemyslovců 11
Za vlády Libušiny 15
O Zeleném ostrově, pěvci Lumírovi i o Rohovcově dubu .... 18
Oráč 21
Libušiny poklady 25
Praha 27
O dívčí válce 28
Více o Semíkovi než o Horymírovi 37
Neklanka 40
O mučení i zázracích svaté Ludmily 44
Drahomíra 47
Konání knížete Václava 49
Svatý Václav 51

Z doby střední 55
Kníže a svatý Matěj 57
O Vršovcích 58
Svatý Voj těch 63
O poustevníku Prokopovi, Prokopském údolí

i o mouchách v masných krámech 65
Proč se začalo slavit martinské posvícení 69
Jak to bylo na Vyšehradě se stavbou svatostánku 72
Kterak kněžic Spyt.ihněv rozbořil klášterní pec 75
Sobě slavný a Bohu milý 77
O Říční ulici a černém mnichu 80
Přeběhlík Jakub 84
Jaký mlýn mlel mouku na Strahově 86
Proč svatý Petr zmrskal knížete Bedřicha 88
O Perunovi a Bruncvíkovi 91
Od dávné vítězné bitvv až k veselicí ve Hvězdě 99
Pojď, babo! ". 101



Obsah

O blahoslavené Anežce České 104
Tresty Václava III 109
Proč Habsburkové neseděli na českém trůnu

už od počátku čtrnáctého věku 111
Láska i smrt Luigiho a Brigity 113
Jan a Karel 115
O svatovítském chrámu za Lucemburků 117
Císařova zbožná lest 120
Kterak došly naplněn í chrnu ry Otce vlasti 122
Život a zázraky svatého Jana z Nepomuku 125
První krev 130
Od Vítkova k Vyšehradu 134
O putující kamenné rakvi svatého Longina 140
Daliborka 142
Pokušení v Emauzích 145
Od urozených loupežníků až k zemskému škůdci

Kopidlanskému 151
O královně Anně i o památném kříži 154
Nejprve o některých zvonech u nás vůbec, ale hlavně

o Zikmundovi 156

doby nové 163
Vrhcábnice 165
Vyprávěnky z Jánského vršku 167
Loreta 172
Kterak Maxmilián \\. zkazil lidu radost z podívané

na popravy 176
Vzpoura alchymistů 178
U Železného muže 180
Kterak rabi Low zahnal mor 183
Co se stalo s rabínovým synem 187
Poslední Golemova slza 189
Začalo to vyokněním, skončilo to přemnohá hřebíky 193
Královské pustošení svatovítského ch rámu 195
O stříbrné rybě U Myslíkň 198
Pražské Jezulátko 200
Fidlovačka 202
Dvakrát o Botiči 204



Obsah

Slavný protijed 207
Psí ulice 210
O hrobu Jana Nepomuckého, více však o zlaté lampě 212
Na Ztracené vartě 215
Strašidlo Skrtidlo na další Ztracené vartě 217
Jak duch hraběte Černína pomohl při stavbě paláce 221
Kurýr smrti 224
O hraběcím nebožtíku a zloději 227
Kde čerti rej dili 228
Třikrát o Marii Terezii 232
Kterak se stala z obyčejného ořešáku Zahrádka 240
Svatba s ncbožtíkem i proč svatí odešli z kostela 243
Dábelstvo ve svatém Tomáši 247
O magdalcnitkách, jejich svatostánku i o té poslední,

co se lidem zjevovala 250
Proč šli dva Pepani do Prahy 253
Tancmajstr Hafner 257
Čárymáry na Cibulce 259
Proč se uřknutá koza dostala až k soudu 262
O filipojakubské noci hlásného 264
Katův meč 267
Naši Fausti a Faustův dům 271
O stařence Zofii, jabloni a zlatém ptáčku 276
Laura Vendulka, anebo Vendulka Laura? 280
Tajemství paní Luisy 285
Panna z Tůní 288
Od kostlivců až k Portýrovi 291
Kam přivedl mariáš brobníka Bláhu 295
O rybářce a vodníčatech 299
Staropražští ochránci 301
Věčný poutn ík 305

Slovníček méně obvyklých výrazů 307


